voces de los pastores, huye, pero sigue siendo lobo. Conviértase en oveja. También esto lo hace el Señor; pero es justicia suya, no tuya, pues mientras tengas la tuya, puedes temer la pena, pero no amar la justicia.

Entonces, hermanos míos, ¿tiene sus encantos la maldad y no los tiene la justicia? Deleita el mal, ¿y no va a deleitar el bien? No hay duda que deleita, pero *El Señor dará la suavidad y nuestra tierra su fruto*. Si él no da primero la suavidad, nuestra tierra no tendrá sino esterilidad. Esta es, pues, la justicia que deseó el Apóstol y la que le agradó; se acordó de Dios y le agradó. Su alma deseaba y suspiraba por los atrios del Señor, y cuanto tenía en aprecio perdió valor ante sus ojos convirtiéndose en pérdida, daño o estiércol.

9. De aquí procedía también el perseguir a la Iglesia emulando las tradiciones paternas, es decir, el establecer la propia justicia en lugar de buscar la de Dios. Ved, pues, por qué perseguía a la Iglesia. *¿Qué diremos, pues?*, pregunta en otro lugar el mismo Apóstol. *Los gentiles que no buscaban la justicia la alcanzaron*. Pero ¿cuál? *La justicia que viene de la fe*. Los gentiles no buscaban la justicia que proviene de la ley como si fuera suya propia, justicia que brota del temor del castigo, no del amor a la misma justicia; mas, puesto *que no la buscaban, alcanzaron la justicia, pero la justicia que viene de la fe*. En cambio, *Israel que iba tras la ley de la justicia, no llegó a ella*. ¿Por qué? Por que no buscaba la que viene de

lupus. In ovem vertatur. Facit enim et hoc Dominus: sed ipsa est iustitia eius, non tua. Nam [920] quamdiu habes tuam, potes timere poenam, non amare iustitiam.

CAPUT VII.—Ergo, fratres mei, habet delicias suas iniquitas, et iustitia non habet? Delectat malum, et non delectat bonum? Delectat omnino: sed, *Dominus dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum* (Ps 84,13). Ille nisi prior det suavitatem, terra nostra non habebit nisi sterilitatem. Hanc ergo iustitiam concupivit Apostolus, delectatus est: memor fuit Dei, et delectatus est (cf. Ps 76,4): concupivit anima eius, et aestuavit in atria Domini (cf. Ps 83,3); et viluerunt omnia quae pro magno habebat, facta sunt damna, detrimenta, stercora.

9. *Saulus Ecclesiae persecutor, quia iustitiam suam constituens*. Hinc enim erat et illud, quod Ecclesiam persequeretur, secundum aemulationem patrum traditionum (cf. Gal 1,14); inde erat, quia suam iustitiam constituerebat, non iustitiam Dei quaerebat. Videte enim, quia inde persequeretur Ecclesiam. *Quid ergo dicemus?* ait alio loco ipse Apostolus: *Quia gentes quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam*. Sed quam? *Iustitiam autem quae ex fide est*. *Gentes autem quae non sectabantur iustitiam, quae ex lege est, quasi propriam suam, quae fit de timore poenae, non de amore iustitiae; quia non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam; iustitiam autem quae ex fide est*. *Israel autem, inquit, persequens legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit.*